南康政〔2025〕16号

康美镇人民政府关于开展2025年
65周岁以上老年人免费健康体检的通知

各村委会、康美镇卫生院：
为更好落实基本公共卫生制度，加强基本公共卫生服务项目管理，根据上级的要求，结合我镇实际，特制定康美镇2025年度免费健康体检实施方案，现将有关工作通知如下：
一、工作目标
[bookmark: _GoBack]按照国家及福建省基本公共卫生服务项目要求，对辖区65周岁及以上常住居民进行登记管理，开展健康危险因素调查和一般体格检查，提供疾病预防、自我保健及伤害预防、自救等生活方式的健康指导和健康状况评估等。
二、工作原则
坚持以下三条原则：
一是与宣传工作相结合。要边宣传、边体检，进一步增强广大群众对农民健康工程、“健康服务进万家”活动、基本公共卫生服务项目的认同意识。
二是与卫生服务相结合。要通过健康体检，建立、完善居民健康档案。
三是与疾病筛查工作相结合。做到边体检、边筛查、边诊治，引导广大群众树立“有病早治、无病要防”的健康理念，不断提高广大群众的健康水平。
三、工作安排
整个活动分为前期准备、集中体检、总结评估三个阶段。具体安排如下：
1.体检单位：康美镇卫生院。
2.体检对象：本辖区内65周岁（1960年12月31日前出生，以身份证为准）及以上常住居民。
3.体检方式：以村为单位进行体检，未能参加村级体检者，可自行到康美卫生院补检。
4.体检地点：由各村委会安排，村委会体检负责人提前通知体检组负责人。
5.体检设施设备：床二张、桌子5张、板凳若干等（由各村委会准备）。
6.体检流程：登记编号（领取体检表）—采血、尿常规—B超—身高、体重、腰围—内科一般项目（含测血压）—心电图—交体检表（登记编号处）。
7.体检结果反馈：体检结果在体检后7个工作日内反馈给被检查人。
四、体检时间
2025年3月中旬至4月下旬，具体工作任务安排详见附件。
五、注意事项
1.参加体检人员要求空腹检查，可自行携带早餐；
2.参加体检人员必须携带体检通知单、身份证、社保卡，并提供本人（或家属）电话号码；
3.各村须合理安排检查场所，并保持检查场所通风良好；
4.参加体检人员可分时段进行，防止人员聚集。
六、工作要求
（一）加强沟通。各村委会要加强与镇卫生院沟通，制定工作计划，结合辖区老年人健康需求，积极开展健康管理服务，确保各项工作落实到位。
（二）积极宣传。各村委会负责向辖区服务范围内目标人群宣传此项惠民政策，鼓励辖区65周岁及以上常住居民积极参与此次惠民活动。告知免费健康体检事项及体检时间，对于一年内有体检报告的社区居民嘱其携带一年内有效体检结果进行登记。
（三）保障到位。各村委会及村卫生所（室）负责应体检人员的召集及体检场地安排，卫生院负责体检、统计及反馈。卫生院要成立领导小组，抽调精干人员，组建体检班子，统一开展体检。
（四）责任落实。此项工作将列入年底绩效考评内容，各村委会、卫生院务必高度重视，不折不扣完成任务。

附件：1. 康美镇2025年老年人健康体检任务分解表
2. 2025年上半年老年人体检安排表

康美镇人民政府
                          2025年3月4日
（此件主动公开）

	附件1
康美镇2025年老年人健康体检任务分解表

	村别
	现有老年人
建档数
	老年人体检
目标数
	体检
天数
	备注

	康美村
	1043
	772
	6
	体检时间：
2025年3月10日-4月24日
各村体检时间安排，以实际通知为准

	青山村
	573
	424
	3

	东旭村
	491
	363
	3

	团结村
	696
	515
	4

	集星村
	360
	266
	3

	梅星村
	500
	370
	3

	梅魁村
	425
	315
	2

	梅元村
	673
	498
	4

	福铁村
	592
	438
	3

	园内村
	719
	532
	4

	赤岭村
	536
	397
	3

	兰田村
	466
	345
	2

	合计
	7074
	5235
	40

备注：老年人体检目标数是以上一年度的比例计数，如上级有调整也随之调整。

	附件2
2025年上半年老年人体检安排表

	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日

	2025-3-10
	2025-3-11
	2025-3-12
	2025-3-13
	2025-3-14
	2025-3-15
	2025-3-16

	康美村
	康美村
	康美村
	康美村
	康美村
	康美村

	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日

	2025-3-17
	2025-3-18
	2025-3-19
	2025-3-20
	2025-3-21
	2025-3-22
	2025-3-23

	青山村
	青山村
	青山村
	集星村
	集星村
	集星村

	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日

	2025-3-24
	2025-3-25
	2025-3-26
	2025-3-27
	2025-3-28
	2025-3-29
	2025-3-30

	赤岭村
	赤岭村
	赤岭村
	团结村
	团结村
	团结村
	团结村

	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日

	2025-3-31
	2025-4-1
	2025-4-2
	2025-4-3
	2025-4-4
	2025-4-5
	2025-4-6

	梅星村
	梅星村
	梅星村
	/
	兰田村
	兰田村

	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日

	2025-4-7
	2025-4-8
	2025-4-9
	2025-4-10
	2025-4-11
	2025-4-12
	2025-4-13

	福铁村
	福铁村
	福铁村
	梅魁村
	梅魁村

	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日

	2025-4-14
	2025-4-15
	2025-4-16
	2025-4-17
	2025-4-18
	2025-4-19
	2025-4-20

	梅元村
	梅元村
	梅元村
	梅元村
	东旭村
	东旭村
	东旭村

	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日

	2025-4-21
	2025-4-22
	2025-4-23
	2025-4-24
	2025-4-25
	2025-4-26
	2025-4-27

	园内村
	园内村
	园内村
	园内村

— 1 —